
令和３年度 第１回道志村総合教育会議 議事録 

 

日 時   令和4年2月24日(木)    開会 午後 2時00分 

閉会 午後 2時48分 

 

場 所   水源の郷やまゆりセンター 2階ふれあいホール 

出席者  （村   長）  長田 富也 

（教 育 長）  佐藤 文泰 

                  （教育委員）  職務代理者 佐藤 富治 

   教育委員  山口 孝俊（欠） 

教育委員   村田 幸家（欠） 

教育委員  加藤 千嘉 

             （説 明 者）  教育課長  佐藤 万寿人 

             （事 務 局）  ふるさと振興課長 山口 かおり  担当 田代 一登 

 

会議次第 

1. 開会 

2. あいさつ 

3. 議題  

(1) 令和４年度 教育方針について 

(2) 令和４年度 教育予算方針について 

(3) その他 

4. その他 

5. 閉会 

 

 

  



（議事録）                       午後2時00分 開会 

○ふるさと振興課長 

  それでは皆さんお揃いになりましたので、ただいまから令和3年度第1回道志村総合教育

会議を開催いたします。私は本日の司会を務めさせていただきます、ふるさと振興課長の山

口です。よろしくお願いします。 

  また、本日は説明者として教育課長に出席していただいておりますので、よろしくお願い

します。 

 

○教育課長 

  よろしくお願いします。 

 

○ふるさと振興課長 

  それでは、お手元にお配りさせていただいた次第に沿って進めさせていただきます。会議

に先立ちまして、村長に挨拶をいただきたいと思います。よろしくお願いします。 

 

○村長あいさつ 

  それでは皆さんこんにちは。ご都合の悪い方が2名欠席ではございますが、よろしくお願

いします。 

本日は、令和3年度第1回道志村総合教育会議を開催したところ、お忙しい中ご参加いただ

き、誠にありがとうございます。また、日頃より本村の教育行政の推進には大変なご尽力を

賜り、厚く御礼を申し上げます。この総合教育会議は、国の法律により、村と教育委員会が、

教育大綱や重点的な教育施策の方向性を協議する場として定めております。本日は「令和4

年度教育方針」と「令和4年度教育予算方針」について提案させていただきますので、委員の

皆さまの忌憚のないご意見をお願いいたします。  

さて、コロナで大変な時期ではございますが、現在31都道府県にまん延防止等重点措置が

実施されており、未だ感染の収束が見込めない状況が続いております。本村においては、ま

ん延防止等重点措置の地域には指定されておりませんが、オミクロン株の感染率は高いため、

気を引き締めていく必要があります。また、３回目のワクチン接種についても順調に進んで

おりますので、引き続き、ご協力をお願いします。 

コロナにより、小中学校の活動が大きく制限され、大変難しい状況下ではございますが、

今後も未来を担う子どもたちの為に、村と教育委員会が一体となって教育行政を進めていき

たいと思いますので、皆様のご協力をお願いいたします。 

   

○ふるさと振興課長 

ありがとうございました。それでは、これから会議に入らせていただきます。道志村総合

教育会議運営要綱第6条第3項の規定により、会議は村長、教育長及び2名以上の委員の出



席で成立することとなっております。本日、欠席の委員もいらっしゃいますが、この規定に

より、本日は成立しております。 

また、運営要綱第4条の規定に基づきまして、会議の議長につきましては、村長にお願い

したいと思います。それではよろしくお願いします。 

 

○議長（村長） 

  それでは早速ではございますが、会議の方に入らせていただきます。議事の前に本日の議

事録に署名する委員の指名を行います。会議録の署名は、佐藤委員を指名いたします。よろ

しくお願いします。 

  それでは議事に入ります。本日の議題は「令和 4 年度教育方針について」「令和 4 年度教

育予算方針について」でございます。はじめの議題として、令和4年度教育方針についての

協議をいたします。教育課長より説明を求めます。 

 

○教育課長 

皆さんこんにちは。それでは、教育委員会で説明をさせていただきます。少し長くなりま

すので、着座にて説明させていただきます。令和4年度の道志村学校教育の指針から説明さ

せていただきます。まず基本的に大綱に沿った方針になっておりますので、令和3年度と大

きく変わっておりませんが、令和4年の基本方針、それから学校教育の指針について説明さ

せていただきます。 

【令和4年度道志村の学校教育の指針の読み上げ】 

ここまでが学校教育の指針となっております。次からは社会教育の指針について説明させ

ていただきます。 

【令和4年度道志村の社会教育の指針の読み上げ】 

以上が学校教育と社会教育の指針となっております。よろしくお願いします。 

 

○議長（村長） 

ただいま、教育課長から「令和4年度教育方針について」説明がございました。基本方針

をもとに、それぞれの指針を示しております。6 項目の学校教育の指針、4 項目の社会教育

の指針、このことが学校教育として実現できる体制を整えることも大事だと思います。特に

教育委員の皆様には、色々ご指導・ご協力をいただき、このことを進めていければいいと思

います。このことについて、ご意見・ご質問等があればお願いします。 

 

○教育長 

  補足よろしいでしょうか。今、課長から提案された、学校教育の指針と社会教育の指針に

ついて、特に学校教育の指針については、憲法・教育基本法・学校教育法それらを受け、示

しております。 



それから、県の教育振興基本計画、学校教育指導重点の説明が、各市町村の教育長にあり

ました。村の総合計画、道志村教育大綱も踏まえて、これを示させてもらいました。 

そして、これを受け、小中学校の校長が学校経営方針を編成して、新年度の教育活動に具

体的にあたっていく、そのような仕組みになっております。 

子供たちの様子を見て、何かお気づきの点などがありましたら、定例の教育委員会でもか

まいませんが、ご意見をいただければと思います。 

 

○佐藤委員 

  新しい教育大綱は、5年周期の2年目ということですか。 

 

○教育課長 

  今2年目です。 

 

○佐藤委員 

  今回は大きくは変わっていないですか。 

 

○教育課長 

  教育大綱に関しましては、内容自体は変わっておりません。なので、令和3年度と基本的

な方針は変わっておりません。 

  それから、社会教育の方は、令和3年度においては、コロナの関係で色々な計画は作って

おりましたが、ほとんどが実行できない状況になっておりました。令和 4 年度においても、

見通しつかない状況ですけれども、何とか計画に沿ってやっていきたいと考えております。 

以上になります。 

 

○議長（村長） 

  教育長の意見については、今後、教育委員さんへ話をしてもらって、少しでもいい形で実

現できればと思います。よろしくお願いします 

  他に意見がなければ、この案件は以上の通りでよろしいでしょうか。 

 

○委員一同 

  はい。 

 

○議長（村長） 

  それでは、意義がないということで、これで決定させていただきます。 

  つづきましては、令和4年度の教育予算方針案についての説明をお願いします。 

 



○教育課長 

  それでは資料の方の令和4年度の教育予算方針案ご確認ください 

【令和4年度教育予算方針（案）の読み上げ】 

  以上になります。 

 

○議長（村長） 

  ただいま、教育課長の方で令和4年度の予算の説明がありました。このことについて何か

ご意見はありますか。 

 

○教育長 

 特に4番のグローバルに活躍する人材の育成というところで、令和3年度、中途になりま

すが、村長の意向により、外国語教育の充実というところで小学校独自の ALT を 1 名、夏

休み終了間近から来てもらっています。ALTは民間の派遣会社から、日本の学習指導要領を

理解している方になります。小学校の場合、英語専科教員を県から派遣してもらっているの

で、担任と合わせて 3 人で 10 人程度のクラスに指導してもらっています。村長が目指す、

グローバルに活躍できる人材の育成に力を入れております。 

また、令和4年度は1学期から小学校独自のALTを配置する予定で予算を増やしました。

それから、ICTについても、近隣の市町村に比べ、電子黒板からはじまり、GIGAスクール

構想での1人1台端末の整備・活用が進んでいます。コロナの関係で、順繰り拡大していく

予定のものが、一気に進んでおりますが、それ以前からも、ICT 教育の充実ということで、

子供たちが意欲的に学びに向かう姿勢を先生方に作り出してもらっています。 

2 年生の授業を見たのですが、へちまやなす、キュウリを育てるのに、パソコンでデータ

処理をしていました。そういった点でも、近隣の市町村より環境も整っているので、ご理解

いただきながら、教育行政を進めていきたいと思います。 

 

○議長（村長） 

  それでは、教育予算の方針については本案の通りでよろしいでしょうか。 

 

○委員一同 

 （意義なし） 

 

○議長（村長） 

  意義がございませんので、この通りとさせていただきます。 

 続いて、その他として何かございますか。ご意見がないようであればこれでよろしいでし

ょうか。 

  



○委員一同 

 （意見なし） 

 

○議長（村長） 

 意見がないようですので、私から少し話をさせていただきます。私は、村長になる前は会

社を経営しており、外国に会社を進出させたいと思っていました。実際に外国で調査をして

いく中で感じたことがあります。それは、日本の方も現地の方も、会話のほとんどを英語で

していたということです。グローバル化の中では、どうしても英語がないと駄目だと感じま

した。それを受け、数年前に教育委員会へ英語を取り入れていきたいと話をしました。その

後、ALT を入れるという流れになったのではないかと思います。グローバル化が進む中で、

英語は大切です。しっかり芽吹いていけばいいと思います。 

 

以上をもちまして閉会とさせていただきます。 

 

○ふるさと振興課長 

  議事はこれで終わりとなりますが、皆様から何かございますか。 

ないようですので、第1回道志村総合教育会議をこれで終了させていただきます。 

大変お疲れ様でした。 

 

午後2時48分 開会 

 

 


